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1. Úvod

Od publikování klasického popisu „klovacího pořádku“ (peck order) u kuru domácího

(Gallus gallus) (Schjelderup-Ebbe 1922) uplynulo 88 let. Za tu dobu byl zveřejněn nespočet

dalších prací věnovaných dominanční hierarchii studované napříč živočišnou říší, od krevet

až po prasata (Appleby 1985). V primatologii je dominanční hierarchie považována

za stěžejní princip sociální organizace od počátku rozvoje terénního výzkumu (DeVore 1965)

až po mnoho nejnovějších studií (Konečná et al. 2008). Přesto nebo možná právě proto

nepanuje mezi některými z autorů shoda v tom, jak dominační hierarchii v skupinách zvířat

kvantitativně popisovat. Vzhledem k tomu, nakolik se skupiny různých volně žijících zvířat

ve své sociální struktuře liší, není překvapující, že byla

i k popisu dominanční hierarchie navržena celá řada různých metod.

Metodologie popisu dominanční hierarchie je dnes velice široké téma a bylo by nad

rámec rozsahu této práce věnovat se všem jeho aspektům. Nebudu se tedy věnovat popisu

charakteristik dominanční hierarchie jako celku, který by zahrnoval kvantitativní

charakteristiky, jakými jsou linearita, stabilita, konzistence nebo strmost dominanční

hierarchie. Zaměřím se místo toho podrobněji na jiný klíčový aspekt, na hodnocení

dominančního postavení jedinců v rámci skupiny. Toto téma zahrnuje širokou škálu

matematických metod, počínaje sestavováním a úpravami sociometrických tabulek, přes

širokou paletu různých dominančních indexů, až po méně známé metody, včetně teoreticky

poněkud opomíjené, i když v reálné práci běžně používané subjektivní hodnocení

dominančního postavení. Alespoň okrajově se však dotknu také dalších témat, které

s popisem podstavení jedinců v dominanční hierarchii úzce souvisí. Jednak jde o základní

koncepty a terminologii, které při popisu dominanční hierarchie používáme, a dále pak

o vstupní data, na jejichž základě dominanční hierarchii sestavujeme, o strategii jejich volby

a techniku jejich záznamu.

Cílem této práce je především představit bohatou nabídku možností hodnocení postavení

jedince v dominanční hierarchii, které dnes má výzkumník k dispozici. Na základě pouhého

literárního review je obtížné rozhodnout, zda je některá z těchto možností více či méně validní

než jiné. To mohou nejlépe zodpovědět srovnávací metodologické studie. Řada takových

studií již byla publikována (Bayly et al. 2006; Jameson et al. 1999). Avšak většina kombinací

dostupných metod navzájem na základě empirických dat porovnána nikdy nebyla. Vzhledem
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k nedostatku empirických studií je nutné považovat jakékoli srovnání validity různých metod

popisu dominanční hierarchie pouze za předběžnou úvahu. Přesto jsem se však o takovou

úvahu pokusila a na vhodnost využití různých metod popisu dominanční hierarchie jsem

poukázala s ohledem na teoretické požadavky na charakter vstupních dat i na informační

hodnotu a srozumitelnost výsledných hodnot. Mým cílem bylo dojít touto cestou alespoň

k předběžným doporučením, která ještě bude možno ověřit a dále rozvinout v navazující

diplomové práci, věnované srovnání jednotlivých metod aplikovaných na soubor empirických

dat.

2. Terminologie

Nejednotné používání terminologie představuje jeden z klíčových metodologických

problémů ve výzkumu dominanční hierarchie. V mnoha jazycích existují např. homonyma,

tzn. slova s více významy. Stejně tak je tomu i v odborné terminologii. Představme si dva

vědce diskutující o výskytu lineární hierarchie u různých druhů živočichů. První z nich tvrdí,

že lineární hierarchie se může vyskytovat u skupinově žijících živočichů ptactvem počínaje

a primáty konče. Druhý vědec se s ním pře a stojí si za svým míněním, že např. u kuru

domácího (Gallus gallus) žádná opravdová lineární hierarchie není. Problémem v této rozepři

jsou dva různé pohledy na definici lineární hierarchie. První vědec připouští možnost,

že v lineární hierarchii může dojít k několika kruhovým vztahům, a to za předpokladu,

že vypočtený index linearity zůstává dostatečně vysoký (Poisbleau et al. 2006). Druhý vědec

si představí pod pojmem lineární hierarchie takovou hierarchii, jaká

se vyskytuje se u primátů jako je hulman posvátný (Semnopithecus entellus). U hulmanů

posvátných byla opakovaně doložena hierarchie bez kruhových vztahů (Hrdy & Hrdy 1976;

Borries et al. 1991), která odpovídá naší definici striktní lineární hierarchie. Oba dva vědci

mají pravdu, ale každý ze svého úhlu pohledu. Pro tuto situaci platí hezké české pořekadlo

„Já o koze, ty o voze.“ Níže uvedený přehled pojmů používaných v této práci by měl zamezit

podobným nedorozuměním.

Velmi dobrým příkladem nejednotné terminologie je anglický termín dominance, který

se v souvislosti s výzkumem dominanční hierarchie u zvířat objevuje v celé řadě různých

pojetí. Jednotlivé významy tohoto slova nebudu rozebírat, jelikož byly již shrnuty Drewsem
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(1993). Drews nalezl 13 různých významů slova dominance, což vůbec nemusí být konečný

počet. Drews navrhl elementární definici pro slovo dominance. Definice se však neujala

a dále bylo používáno v různých významech. Vzhledem k tomu, nakolik

je používání termínu dominance nejednotné, objeví se v této práci jen v anglickém

ekvivalentu pro osobnostní rys dominantnost (Konečná 2002) a jako anglický překlad

přídavného jména dominanční.

Termíny, související s dominanční hierarchií, jsou často značně redundantní. Přitom však

nemusí jít jen o synonyma označující zcela identické jevy. Často jde o termíny, jejichž

významy se překrývají sice do značné míry, nicméně ne zcela. Dobrými příklady jsou

následující dvojice pojmů: dominantní a agresivní projev; podřízený (subordinate)

a submisivní (submissive) projev; dominantní a agonistická interakce. V principu lze

prohlásit, že první termín z každé dvojice těchto termínů je pojatý více z praktického pohledu

výzkumníka, který na jejich základě sestavuje dominanční hierarchii, zatímco druhý popisuje

chování spíše z hlediska samotného projevu, jeho podoby a motivace. Ačkoli někteří autoři

některé z těchto termínů jasně definují a odlišují (Drews 1993; Appleby 1983; Chase 1974),

v řadě jiných prací jsou tyto pojmy jen nejasně vymezené a často zaměňované.

Je dobré uvědomit si, že termíny související s tématikou dominanční hierarchie popisují

několik různých úrovní sociální struktury. Většinu z nich lze zařadit do jedné z pěti možných

úrovní. Může jít o

1. atributy projevu nebo interakce

2. atributy jedince

3. atributy dvojice

4. atributy trojice

5. atributy cele skupiny.

Toto třídění je představeno v tabulce 2.1. Některé z termínů jsou zároveň použitelné

na více úrovních, konkrétně na úrovni dvojice a na úrovni celé skupiny.
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Tab.2.1 – Rozdělení termínů podle toho, jakou úroveň sociální struktury popisují.

Atribut
jedince

Atribut
dvojice

Atribut
trojice

Atribut
skupiny

Atribut
interakce

Agonistická interakce +
Agresivní projev +
Dominanční hierarchie +
Dominanční index +
Dominanční interakce +
Dominanční postavení +
Dominanční vztah +
Dominantní jedinec +
Dominantní projev +
Dominantnost +
Hamiltonovo řazení +
Inkonzistence +
Konzistence + +
Kruhový vztah +
Linearita +
Lineární hierarchie +
Nerozhodnutá dominanční
interakce

+

Podřízený projev +
Poražený +
Projev +
Revesal +
Rozhodnutá dominanční
interakce

+

Síla inkonzistence + +
Sociometrická tabulka +
Soupeř +
Stabilita + +
Striktní lineární hierarchie +
Strmost +
Submisivní projev +
Tranzitivita +
Vítěz +
Vysoce/nízko/středně
postavený +

Vytěsnění +
Změna pořadí +
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Následující seznam zahrnuje definice ke klíčovým termínům. Jsou zde zařazeny základní

termíny, aby se upřesnily rozdíly mezi některými pojmy, bez jejichž přesné definice by mohlo

docházet k různým výkladům. Zavádím zde i některé nové termíny, např. striktní lineární

hierarchie, atd.

• Projev – dílčí chování jedince, které výzkumník definuje a zaznamenává

• Podřízený (subordinate) projev – projev, při kterém se jedinec jakkoli podrobí nebo

ustoupí jinému jedinci. Může souviset se sporem o určitý objekt, partnera, atd., ale není

to podmínkou.


[…]


ke komplexitě zobrazené informace lze doporučit, aby výzkumník prezentoval svá data v podobě

sociometrické tabulky i v případě, že se z důvodu požadavku použité statistické analýzy rozhodne
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k následnému výpočtu dominančních indexů. Tento způsob prezentace dat nalezneme

např. v publikaci Côteho (2000).

Zásadní nevýhodou sociometrické tabulky je však to, že nedokáže příliš dobře popsat

dynamicky se měnící dominanční hierarchii. Ačkoli jsem zmínila strategii, která tento problém

do jisté míry řeší, konkrétně konstrukci série sociometrických tabulek, tento postup je praktický

pouze tehdy, kdy ke změnám struktury dominanční hierarchie nedochází příliš často. Čím častější

jsou takové změny, tím pracnější je sérii tabulek sestavit a tím méně přehlednou se taková forma

prezentace stává. Alternativní řešení v takové situaci může představovat metoda Elo-rating, která

má však také jednu zásadní slabinu. Je totiž postavena na předpokladu tranzitivity dominačních

vztahů. K této alternativě bychom se proto měli uchýlit pouze tehdy, pokud je studovaná

dominanční hierarchie průkazně lineární.

Jinou nevýhodou sociometrických tabulek je jejich obtížná statistická uchopitelnost. Většina

výzkumníků studuje dominanční hierarchii s cílem testovat statistické hypotézy

o vztahu mezi dominančním postavením jedince a jeho dalším sociálním chováním.

Ve většině případů jsou tyto vztahy testovány pomocí korelace mezi postavením jedince

v dominanční hierarchii, vyjádřeném hodnotou dominančního indexu, a jinými vlastnostmi

jedince. Převedením sociometrické tabulky na pořadí jedinců však ztratíme informace

o dyadických vztazích mezi jedinci. Je proto důležité upozornit na existenci metod, které

dovedou pro účel statistického testu zohlednit i dyadické vztahy, tak jak je popisuje

sociometrická tabulka. Jedná se o permutaci korelace matic (Hemelrijk 1990). V etologii nejde o

příliš často využívanou metodu, přesto však doporučuji, aby výzkumník možnost jejího použití

při plánování designu své studie zvážil.

S výjimkou sociometrických tabulek spojuje všechny ostatní metody popisu dominanční

hierarchie jeden metodologický problém. Jejich výstupem je totiž pořadí jedinců. Je ostatně

běžné, že výzkumník považuje „řazení jedinců“ za ultimátní cíl, kvůli kterému se snaží

dominanční hierarchii popsat. A to dokonce i v případě, kdy design analýzy dat sestavení lineární

dominanční hierarchie bezpodmínečně nepožaduje. Přitom právě převedení informace, obsažené

v sociometrické tabulce, vede ke ztrátě, a v některých případech

i ke zkreslení informace, obsažené v datech. Hlavním zdrojem takového zkreslení je možnost

existence kruhových vztahů, tedy nelinearita dominanční hierarchie. V tomto ohledu lze metody

řazení jedinců shrnout do dvou skupin: (a) metody, jejichž výpočet je postaven

na principu tranzitivity polyadických vztahů a (b) ostatní metody. K první skupině metod patří

Clutton-Brockův et al. index, Davidovo skóre, Elo-ratnig a metody největší pravděpodobnosti.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz

52

Striktně vzato bychom žádnou z těchto metod neměli použít tehdy, pokud nebude linearita

zkoumané dominanční hierarchie statisticky průkazná. Postup výpočtu lineartiy je vysvětlen

v práci Appleby(Appleby 1983). V praxi je očividně toto pravidlo často porušováno. Vzhledem

k tomu, že některé z těchto technik (např. Davidovo skóre) budou v budoucnu zřejmě často

využívány, vzhledem k dostupnosti příslušných statistických programů. Výzkumníci by se měli

vždy snažit i o validizaci těchto metod jejich srovnáním s jinými metodami popisu dominanční

hierarchie. Jedině tak mohou doložit, že případné narušení požadavků linearity v případě jejich

konkrétních dat k závažnému zkreslení nevede. Ostatní dominanční indexy lze použít i v případě,

že bude míra linearity popisované dominanční hierarchie nízká, ale výzkumník tuto skutečnost

musí vzít v úvahu při interpretaci výsledků. V takovém případě nelze na základě srovnání

dominančních indexů dvou jedinců vyvozovat závěry o jejich dyadickém dominančním vztahu.

V případě existence kruhových vztahů totiž může v rámci dvojice podřízený jedinec dosáhnout

vyšší hodnoty dominančního indexu než dominantní jedinec.

Závěrem je možné zmínit ještě jeden postřeh. Dominanční hierarchie je poměrně jednoduchý

koncept. Metody, které byly navržené k jejímu popisu, představují širokou škálu postupů,

počínaje poměrně jednoduchou tabulací a konče složitými pravděpodobnostními modely. Není

zřejmě náhodou, že zatímco klasická metoda sestavování sociometrické tabulky je využívána již

několikátou generací etologů a zůstává dodnes široce rozšířena (Meyer et al. 1999;

Grunau & Kuester 2001; Archie et al. 2006), nejsložitější postupy jsou často popsané pouze

v jedné publikaci, aniž by byly následně přijaty jinými výzkumníky (Albers & de Vries 2001;

McMahan & Morris 1984). Etolog, který se snaží o zavedení nové metody, by měl mít na paměti,

že čím snáze je jeho postup pochopitelný, tím větší je šance, že se během času stane standardní

etologickou metodou.
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7. Přílohy
Příloha 1 Výsledky logaritmické simulace pro odhad standardní odchylky při určitém počtu

zaznamenaných interakcí pro jedince skóre.

Příloha 2 Pravděpodobnost výhry, pokud rozdíl v Eloratingu dosáhne hodnoty dif.
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