Školitelský posudek na bakalářskou práci Jitky Stehlíkové:

Metody popisu dominantní hierarchie u zvířat: hodnocení postavení jedinců

Bakalářská práce Jitky Stehlíkové představuje první fázi projektu, ve kterém se studentka snaží o popsání dominantní hierarchie u poloopic lemurů vari chovaných v zajetí. Bakalářská práce představuje literární review důležitého dílčího tématu, které souvisí s navazující prakticky zaměřenou magisterskou prací, a to je metodologie hodnocení postavení jedinců v dominantní hierarchii skupiny.

Posouzení obsahu a kvality textu ponechám na oponentovi. Namísto toho bych rád zhodnotil práci studentky během doby, po kterou se věnovala shromažďování a zpracování informací a sepisování bakalářské práce.

Literárnímu review k tématu své budoucí diplomové práce věnovala Jitka Stehlíková tři roky intenzivního úsilí. Téma, které během této doby zpracovala, je přitom podstatně širší než téma prezentované v textu bakalářské práce. Věnovala se velmi detailně i ostatním aspektům metodologie výzkumu dominantní hierarchie a v menší míře i tématu etologických mechanismů utváření dominantní hierarchie a také biologii lemurů vari, na kterých bude prostudovanou metodologií prakticky aplikovat. Rozsah bakalářské práce nedovolil zahrnout podrobně veškerou prostudovanou literaturu. Studentce se však podařilo zpracovat v rámci omezeně dlouhého textu velmi ucelené dílčí téma. Seznam citované literatury zůstává a tak bohatý.

Jitka Stehlíková se během své práce velmi rychle a dobře naučila pracovat s odbornými anglickými texty i s bibliografickým softwarem a databázemi. Za obzvlášť velkou pochvalu stojí skutečnost, že se studentka nezdráhala prostudovat detailně složité matematické postupy, ve snaze do nich opravdu proniknout, a že se v matematické problematice orientovala skutečně velmi dobře. Narazila při tom na hranici srozumitelnosti některých metod. Osobně jsem v těch několika případech přesvědčen, že jde o metody, které jsou pro účel popisu dominantní hierarchie neúměrně komplikované a za velmi poučný považuji ten postřeh, že je po dvě desetiletí od jejich první publikace neobjevily v práci žádného dalšího autora!

Za důležité považují také to, že ačkoli je bakalářská práce přehledem literatury, autorka byla již během jejího psaní seznámena i s praktickou problematikou popisu dominantní hierarchie. Strávila již první sezónu sběrem dat pro svou diplomovou práci v ZOO Ostrava. Podařilo se jí nasbírat poměrně rozsáhlý soubor dat, který nyní předběžně zpracovává. Rád bych v té souvislosti zdůraznil jeden důležitý detail, totiž to, jak dobrý dojem studentka v ostravské zoo zanechala! Přispěla podle mě k prohloubení vzájemné spolupráce a důvěry mezi zoo a akademickým prostředím.

Jako školitel si u Jitky Stehlíkové velmi cením její píli a disciplínu, a především v posledním roce i její samostatnost. Bakalářskou práci dokončovala v mojí nepřítomnosti, takže moje vedení bylo omezené jen na e-mail, probíhalo tak však alespoň z mého pohledu velmi hladce.

Závěrem bych rád vyjádřil své přesvědčení, že se Jitka Stehlíková předloženou bakalářskou prací opravdu důkladně připravila na navazující práci magisterskou. Během ní bude mimo jiné možné otestovat na základě empirických dat i mnohá tvrzení o výhodách či slabinách některých metodologických přístupů, které lze na základě stávající publikované informace prozatím považovat jen za hypotézy.

Stanislav Lhota